Em decorrência do referido acidente, diz o autor ter ficado inválido 

permanentemente, contudo não apresenta documentos que comprovem as lesões 

sofridas. 

Ante os fatos acima, ingressa com a presente ação pleiteando a condenação 

da demandada ao pagamento de indenização no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) a título de indenização securitária. 

3. REESTABELECENDO A VERDADE DOS FATOS 

Faz-se necessário explicitar os fatos descritos na inicial para que este Juízo 

possa melhor compreender o acerto nos valores que foram pagos ao autor a título de

[...]

Para fundamentar seu pedido, o autor sustenta que o valor a ser pago 

encontra-se sob a égide da lei 11.482/07 que alterou o valor das indenizações do 

seguro DPVAT. Segundo a inicial, a referida lei prevê que nos casos de invalidez 

permanente o valor indenizável é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais. 

Sendo assim, alegando ser detentora de invalidez permanente total, a parte 

autora pleiteia indenização securitária correspondente ao teto máximo indenizável. 

Ora, a tese sustentada pelo autor é totalmente desprovida de 

fundamentação, visto que as Leis 11.482/2007 e 11.945/2009 alteraram o valor da

[...]

total ou parcial, e despesas de assistência médica e suplementares, nos 

valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

(...) 

II – Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) – no caso de invalidez 

permanente; e 

III – Até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos) – como reembolso à vítima – no 

caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

§1º No caso da cobertura de que trata o inciso II, deverão ser 

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões decorrentes de 

acidente e que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada

[...]

De toda sorte, por amor ao debate, em caso de eventual condenação, o que 

não acredita a demandada que venha a ocorrer, não poderia a parte autora enriquecer 

injustamente recebendo indenização superior aos valores legalmente permitidos. Se já 

recebeu o R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinqüenta 

centavos), não pode a demandada – que em verdade, nada deve – ser condenada ao 

pagamento de indenização no valor ora pretendido, o que ensejaria o enriquecimento 

sem causa da parte autora. 

Em conseqüência, em caso de eventual condenação, devem ser abatidos os